The second is divided into grammar, which gives us the ability to express ourselves, logic, which predisposes us to discursive thought, and rhetoric, which gives us the ability to persuade or work with the emotions. This, in a similar way, suggests the mystery of the Blessed Trinity itself.

The third is divided into the individual, the familiar and the societal. The first suggests the unborn quality of the First Principle, the second the Son's place in the family and the third the openness of the Holy Spirit.

7 Omnes autem hae scientiae habent regulas certas et infallibiles tanquam lumina et radios descendentes a lege aeterna in mentem nostram. Et ideo mens nostra tantis splendoribus irradiata et superfusa, nisi sit caeca, manuduci potest per semetipsam ad contemplantam illam lucem aeternam. Huius autem lucis irradiatio et consideratio sapientes suspendit in admirationem et econtra insipientes, qui non credunt, ut intelligant, ducit in perturbationem, ut impleatur illud propheticum: Illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis, turbati sunt omnes insipientes corde.

All these sciences have certain infallible rules, like lights and rays descending from the eternal law into our mind. For that reason, our mind is illuminated and suffused by such great splendors - unless, that is, it be blind - that it can be lead by hand, through its very self, to contemplate upon this eternal light. The illumination and consideration of this light suspends a wise person in wonder while, on the other hand, it leads the foolish, who do not believe themselves capable of understanding, into confusion. This fulfills the prophesy: You enlighten wonderfully from the hills of eternity and have disturbed those whose hearts are foolish⁵⁶.

CHAPTER 4

⁵⁶ Ps 75:5-6

DE SPECULATIONE DEI IN SUA IMAGINE DONIS GRATUITIS REFORMATA

THE VISION OF GOD IN HIS IMAGE REFORMED BY GRATUITOUS GIFTS

1 Sed quoniam non solum per nos transeundo, verum etiam in nobis contingit contemplari primum principium; et hoc maius est quam praecedens: ideo hic modus considerandi quartum obtinet contemplationis gradum. Mirum autem videtur, cum ostensum sit, quod Deus sit ita propinquus mentibus nostris, quod tam paucorum est in se ipsis primum principium speculari. Sed ratio est in promptu, quia mens humana, sollicitudinibus distracta, non intrat ad se per memoriam; phantasmatis obnubilata, non redit ad se per intelligentiam; concupiscentiis illecta, ad se ipsam nequaquam revertitur per desiderium suavitatis internae et laetitiae spiritualis. Ideo totaliter in his sensibilibus iacens, non potest ad se tanquam ad Dei imaginem reintrare.